
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE n. 3/2012 CONSIGLIO DIRETTIVO 

Atti n. 2364719.312010156 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

Consiglieri 

Seduta 8 febbraio 2012 

GUIDO PODESTA' ASSENTE 

ROSARIO PANTALEO ASSENTE 

JA VIER M/ERA 

BRUNA BREMBILLA ROBERTO MAGAGNA 

ANTONIO FALLETTA CLAUDIO MAZZOLA 

ETTORE FUSCO ASSENTf CAMILLA MUSC/ACCH/0 

GIOVANNI GOTTARDI GIUSEPPE RUSSOMANNO 

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Alfonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: Consegna dei lavori nelle aree su cui sono state realizzate le opere di mitigazione 
ambientale nell'ambito di quanto previsto dall'Accordo Procedimentale per la 
realizzazione dei lavori della Ferrovia Alta C.:tpacità MI-TO ( Deliberazione 
immediatamente eseguibile) 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 1'v!ilano Are-h Rossana Ghiringhelli 

L'atto si compone di 5 pagine di cui .. .// ...... pagine di allegati, parte integrante. 

ASSENTE 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 "Piano regionale delle Aree regionali protette. 
Norme per l 'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale" e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 3 agosto 2000, n. 7/818 "Approvazione del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 86/83 e 
successive modificazioni)"; 

Vista la legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 "Testo unico delle leggi regionali in materia di 
istituzione di parchi", sostitutiva della L.R. 24/90 di istituzione del Parco Agricolo Sud Milano; 

Ricordato che I' art. 157 della L. R. 16/2007 prevede, tra le finalità del Parco, la "tutela e il recupero 
paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, nonché la connessione 
delle aree esterne con i sistemi di verde urbano" e la "fruizione culturale e ricreativa dell'ambiente 
da parte dei cittadini"; 

Ricordato, altresì, che le suddette finalità sono state ulteriormente precisate e ribadite dal Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 7/818 del 3 
Agosto 2000 pubblicata sul B.U.R.L. in data 21 Settembre 2000; 

Ricordato che il suddetto Piano Territoriale di Coordinamento individua l'area nella quale ricade 
l'intervento in oggetto come area a Parco naturale ai sensi della legge quadro 394/91; 

Premesso che: 

Per la realizzazione della linea ferroviaria Alta capacità è stato firmato, in data 14 luglio 2000, 
l'Accordo Procedimentale tra Ministero dei Trasporti, Ferrovie dello Stato, Treno ad Alta Velocità, 
Regione Piemonte e Regione Lombardia; 

la Provincia di Milano, quale ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, ha sottoscritto il citato 
Accordo Procedimentale ove, all'allegato A, si prevedevano gli interventi sia di mitigazione che di 
compensazione da realizzarsi sul territorio del Parco Agricolo Sud Milano, in particolare, per le 
mitigazioni si prevedevano le seguenti azioni : 

Tratto A in comune di Sedriano : creazione di zona umida a fini naturalistici completata da 
fasce di impianto vegetale arboreo ed arbustivo e da zona a verde di ricucitura ambientale; 
Tratto B in comune di Cornaredo : sistemazione secondo "tipologie di intervento a verde di 
tipo anche arboreo ed arbustivo"; 
Tratto D in comune di Rho : recupero e riqualificazione ambientale dei fontanili Pietrasanta 
l e Pietrasanta 2 con collegamento idraulico tra i due fontanili a nord del tracciato Alta 
Capacità e ricomposizione del tratto di collegamento a sud del tracciato, oltre alla 
sistemazione ambientale di aree così come illustrate nell'allegato stralcio planimetrico 
secondo tipologie di intervento a verde di tipo anche arboreo ed arbustivo. 

Considerato che TA V/RFI ha incaricato C.A. V.To.Mi. per la esecuzione delle opere di cm 
airAccordo Procedimentale sopra citato; 



Vista la comunicazione di C.A.V.To.Mi. del 3 settembre 20 l O, prot. 165272 del l 0.09.201 O di 
ultimazione dei lavori di cui all'Accordo Procedimentale del 14.07.2000 sottoscritto da TAV e 
Provincia di Milano ed ai disposti di cui all'art. 8 del relativo Accordo Attuativo; 

Vista la comunicazione di C.A.V.To.Mi. del 4 aprile 2011, prot. 62613 del 12.04.2011, in ordine 
alla visita di collaudo tecnico amministrativo da parte della Commissione di Collaudo tecnico 
amministrativo; 

Vista la comunicazione di C.A.V.To.Mi. del Il maggio 20 Il, prot. 83704 del 18.05.20 Il, con la 
quale si comunicava l'avvenuto collaudo sopra richiamato ottemperando anche alle azioni di 
completamento come richieste dal Parco Agricolo Sud Milano nel corso del sopralluogo congiunto 
del 03.03.2011; 

Verificato che alla data del 2 febbraio 2012, tutte le attività sopra elencate (Tratto A, Tratto B, 
Tratto D), risultavano compiutamente realizzate e che, pertanto, si può procedere alla firma dei 
verbali di consegna dei lavori realizzati; 

Preso atto della vertenza in essere tra il Consorzio C.A.V.To.Mi. ed il Comune di Sedriano in 
merito ai lavori di estrazione presso il sito su cui ricade l'area umida di cui al "TrattoA" delle azioni 
sviluppate da C.A.V.To.Mi.; 

Vista, inoltre, la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Cornaredo n. 115 del 
12.12.20 Il, con la quale il Comune di Cornaredo accetta di prendere in consegna le aree di 
Mitigazione Ambientale PR 14 (Tratto B) realizzate nel comune di Cornaredo al fine di provvedere 
alla gestione, uso e manutenzione delle stesse opere; 

Valutato di accogliere la richiesta del comune di Cornaredo con la deliberazioni sopra citata; 

Vista la relazione predisposta dal funzionario dott. Valerio Montonati del Parco Agricolo Sud 
Milano, in data 06/02/2012, prot. n. 22094/9.3/20 l 0/56, conservata in atti presso gli Uffici del 
Parco; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco 
Agricolo Sud Milano Arch. Rossana Ghiringhelli in data 6 febbraio 2012 ai sensi dell'art. 49 del 
D.lvo n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e success. 
modifiche); 

Considerata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di permettere la consegna dei lavori e le 
manutenzioni necessarie; 

Udito il Relatore; 

Con voti favorevoli _7 __ , contrari_// __ , astenuti _Il __ espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

l. di dare esplicito mandato al Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Arch. Rossana 
Ghiringhelli a firmare i verbali di consegna delle aree di cui ai tratti B e D e con riserva, 



riguardo al tratto A successivamente alla definizione della vertenza in essere tra il Consorzio 
C.A.V.To.Mi. ed il Comune di Sedriano fatto salva la definitiva acquisizione delle aree al 
patrimonio della Provincia di Milano, Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, 
successivamente ad esplicita deliberazione del Consiglio Provinciale, come previsto 
nell'accordo procedimentale firmato in data 14 luglio 2000. 

2. II Presidente, stante l'urgenza del provvedimento, per le ragioni richiamate in premessa, 
propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata all'unanimità. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti nell'atto ai sensi d eli' art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00 

Parere favorevole di regolarità tecnica/amm.va 

/ ~ ,' 

ILSEGRETAR~ZO: ENE~LE 

............. :/~/:~.~.( ....... . 
/ 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della fresente 
deliberazione, mediante affissione all'Albo Pretorio, ai sensi del l comma dell'art. 124 de D.Lgs. 
n. 267/00. 

Milano, lì .......................... . 

.~ '/ / 

IL SEGRET ARJO GENERALE 
'/lA L /.l .. ' '//! l , !/ ( 

l Jll 
''if 

l 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 

* in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 
267/00. * per decorrenza dei termini di cui al3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/00. 

Milano, lì .................. .. 




